
 

 
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                               
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ              
& ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                                          
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑΣ 
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ  
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ   
Δ/ΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ             
ΤΜΗΜΑ Β΄ ΑΙΓΙΑΛΟΥ 

 

 

 

 

 

 

                           

             

 

 

 

        

 

 

ΘΕΜΑ: Εξειδίκευση α) γενικών όρων και περιορισμών για την παραχώρηση απλής χρήσης 

αιγιαλού, παραλίας, όχθης, παρόχθιας ζώνης, υδάτινου στοιχείου θάλασσας, 

λιμνοθάλασσας, λίμνης και κοίτης πλεύσιμου ποταμού, καθώς και όρων με σκοπό τη 

διασφάλιση της κοινοχρησίας και της προστασίας του περιβάλλοντος, β) των τεχνικών 

προδιαγραφών των κινητών στοιχείων που τοποθετούνται στον αιγιαλό και την παραλία 

προς εξυπηρέτηση του κοινού και ορισμός προτύπων συμβάσεων παραχώρησης απλής 

χρήσης αιγιαλού και παραλίας. 

 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν. 5092/2024 (Α’ 33), και ιδίως το άρθρο 8 και τις παρ. 4, 5 και 6 του άρθρου 22. 

2. Το π.δ. 71/2020 «Σχολές ναυαγοσωστικής εκπαίδευσης, χορήγηση άδειας ναυαγοσώστη, 

υποχρεωτική πρόσληψη ναυαγοσώστη σε οργανωμένες ή μη παραλίες» (Α΄ 166). 

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181). 

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130). 

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 

131). 

ΑΔΑ: 6ΦΔΝΗ-ΨΝ0



6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου – Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού 

– Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α΄130) – Μεταβατικές διατάξεις»(Α΄ 139). 

7. Tον Γενικό Κανονισμό Λιμένα με αριθ. 20/1999 (Β΄444), όπως ισχύει. 

8. Το άρθρο 26 του ν. 4597/2019 (Α΄ 35) και τα άρθρα 14, 15 και 16 του ν.4676/2020 (Α΄ 67) 

καθώς και την υπ΄ αριθ. 2133.3/20460/27-03-2020 εγκύκλιο του Υπουργείου Ναυτιλίας & 

Νησιωτικής Πολιτικής.  

9. Την παρ. 4 (β) του άρθρου 14 της υπ΄ αριθ. Υ1γ/Γ.Π/οικ.47829/21-06-2017 απόφασης του 

Υπουργού Υγείας «Υγειονομικοί όροι και προϋποθέσεις λειτουργίας επιχειρήσεων 

τροφίμων/ποτών και άλλες διατάξεις» (Β΄ 2161) και το υπ΄ αριθ. Δ1γ/Γ.Π/οικ.64932/10-11-

2019 έγγραφο του Τμήματος Υγιεινής και Υγειονομικών Ελέγχων της Διεύθυνσης Δημόσιας 

Υγείας και Υγιεινής Περιβάλλοντος της Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Ποιότητας 

Ζωής του Υπουργείου Υγείας.  

10.  Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.Ε.Ν.)» (Α’ 

160). 

11. Την ανάγκη για διαχείριση και προστασία των κοινόχρηστων χώρων των αιγιαλών και των 

παραλιών, καθώς και των οχθών, παρόχθιων ζωνών και του υδάτινου στοιχείου της 

θάλασσας, των λιμνοθαλασσών, των λιμνών και των κοιτών των πλεύσιμων ποταμών.  

12. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού. 

 

     Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 

ΤΜΗΜΑ Α’  

ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗ ΓΕΝΙΚΩΝ ΟΡΩΝ ΚΑΙ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΗ ΑΠΛΗΣ ΧΡΗΣΗΣ 

ΑΙΓΙΑΛΟΥ, ΠΑΡΑΛΙΑΣ, ΟΧΘΗΣ, ΠΑΡΟΧΘΙΑΣ ΖΩΝΗΣ, ΥΔΑΤΙΝΟΥ ΣΤΟΙΧΕΙΟΥ ΘΑΛΑΣΣΑΣ, 

ΛΙΜΝΟΘΑΛΑΣΣΑΣ, ΛΙΜΝΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΤΗΣ ΠΛΕΥΣΙΜΟΥ ΠΟΤΑΜΟΥ, ΚΑΘΩΣ ΚΑΙ ΟΡΩΝ ΜΕ 

ΣΚΟΠΟ ΤΗ ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗ ΤΗΣ ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΙΑΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

 

      

Άρθρο 1 

Επιτρεπόμενες χρήσεις  

1. Η παραχώρηση του δικαιώματος της απλής χρήσης αιγιαλού, παραλίας, όχθης, παρόχθιας 

ζώνης, υδάτινου στοιχείου θάλασσας, λιμνοθάλασσας, λίμνης και πλεύσιμου ποταμού 

ΑΔΑ: 6ΦΔΝΗ-ΨΝ0



γίνεται για την άσκηση δραστηριοτήτων που εξυπηρετούν τους λουόμενους ή την αναψυχή 

του κοινού, όπως: 

α) εκμίσθωση θαλάσσιων μέσων αναψυχής, τοποθέτηση ομπρελών, ξαπλωστρών και 

τραπεζοκαθισμάτων, 

β) την λειτουργία αυτοκινούμενου ή ρυμουλκούμενου τροχήλατου αναψυκτηρίου,                                                                          

με τους όρους, τις προϋποθέσεις και τη διαδικασία, που προβλέπονται από τα άρθρα  8, 9, 

11, 12 και 13 του ν. 5092/2024 (Α’ 33) και την παρούσα απόφαση.  

2. Η παραχώρηση απλής χρήσης επιτρέπεται εφόσον διατηρείται ο κοινόχρηστος 

χαρακτήρας του αιγιαλού και της παραλίας και διασφαλίζεται η ελεύθερη διέλευση του 

κοινού από και προς τη θάλασσα, τον αιγιαλό και την παραλία.  

  

 

Άρθρο 2      

Υποχρεώσεις παραχωρησιούχου 

Κατά τη διάρκεια της σύμβασης παραχώρησης, ο παραχωρησιούχος έχει τις παρακάτω      

υποχρεώσεις: 

 

α) Διασφαλίζει την ελεύθερη, απρόσκοπτη και ασφαλή διέλευση του κοινού στον αιγιαλό και 

την παραλία. Προς τον σκοπό αυτό:  

αα) Δημιουργεί ή διατηρεί ασφαλείς διαδρόμους προσέλευσης και αποχώρησης του κοινού 

από τον αιγιαλό ή την παραλία εντός του παραχωρούμενου χώρου. 

αβ) Μεριμνά για την απομάκρυνση οποιουδήποτε εμποδίου στους διαδρόμους που 

χρησιμοποιούνται για προσέλευση και αποχώρηση από τον αιγιαλό και την παραλία. 

αγ) Απομακρύνει από τον παραχωρούμενο χώρο οποιοδήποτε πρόσωπο κλείνει ή καλύπτει 

με οποιονδήποτε τρόπο τους διαδρόμους που χρησιμοποιούνται για προσέλευση και 

αποχώρηση από τον αιγιαλό και την παραλία. 

β) Διασφαλίζει τη χρήση του αιγιαλού και της παραλίας για άτομα με αναπηρία στους 

αιγιαλούς και τις παραλίες που προβλέπεται με την απόφαση της παρ. 1 του άρθρου 9 του 

ν. 5092/2024 (Α΄ 33), εγκαθιστώντας, εφόσον του υποδειχθεί, ειδικές πλατφόρμες για την 

εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία, αν αυτές δεν έχουν εγκατασταθεί με μέριμνα του οικείου 

δήμου. Στην περίπτωση αυτή, ο παραχωρησιούχος συμψηφίζει τις δαπάνες για 

εγκατάσταση, συντήρηση και επισκευή των πλατφορμών, με το αντάλλαγμα της 

παραχώρησης. Προς τον σκοπό αυτό: 

ΑΔΑ: 6ΦΔΝΗ-ΨΝ0



βα) Τοποθετεί ειδικές πλατφόρμες  που επιτρέπουν στα άτομα με αναπηρία (ΑμεΑ) και στους 

συνοδούς αυτών να έχουν πρόσβαση στον παραχωρούμενο χώρο με ασφάλεια.  

ββ) Τοποθετεί σε εμφανές σημείο ειδική σήμανση για τη χρήση των ειδικών πλατφορμών 

από άτομα με αναπηρία.  

βγ) Διασφαλίζει ότι η πρόσβαση των ΑμεΑ δεν παρεμποδίζεται από οποιοδήποτε τρίτο 

πρόσωπο με οποιοδήποτε τρόπο (στάθμευση οχημάτων κ.λπ.). Εφόσον διαπιστώσει ή του 

υποδειχθεί η παρακώλυση πρόσβασης ΑμεΑ στον παραχωρούμενο χώρο, μεριμνά για την 

άρση της παρακώλυσης με κάθε τρόπο. Ο οικείος δήμος υποχρεούται να ενημερώσει 

εγγράφως μέχρι τις 31 Ιανουαρίου εκάστου έτους την Κτηματική Υπηρεσία και τον 

παραχωρησιούχο, εάν έχει καλύψει την υποχρέωση τοποθέτησης ειδικών πλατφορμών. Σε 

αρνητική περίπτωση, ο παραχωρησιούχος ενημερώνει μέχρι τις 28 Φεβρουαρίου εκάστου 

έτους την Κτηματική Υπηρεσία και τον δήμο για τις σχετικές ενέργειες και την εκτιμώμενη 

δαπάνη. Στη συνέχεια, μπορεί να συμψηφίσει μη καταβληθείσες δόσεις του ανταλλάγματος 

που αποδίδεται στον οικείο Δήμο με την δαπάνη για εγκατάσταση, συντήρηση και επισκευή 

των πλατφορμών. Σε κάθε περίπτωση, οι δαπάνες που απαιτούνται για την τοποθέτηση των 

ειδικών πλατφορμών και στις οποίες θα προβεί ο παραχωρησιούχος, δεν μπορούν να 

υπερβαίνουν το αντάλλαγμα της παραχώρησης που καταβάλλεται στον οικείο Δήμο. Άλλως, 

επιβαρύνεται για το υπερβάλλον ποσό ο οικείος Δήμος. Ειδικά για το έτος 2024, ο οικείος 

δήμος υποχρεούται να ενημερώσει εγγράφως μέχρι την 20η Μαΐου την Κτηματική Υπηρεσία 

και τον παραχωρησιούχο, εάν έχει καλύψει την υποχρέωση τοποθέτησης ειδικών 

πλατφορμών. Σε αρνητική περίπτωση, ο παραχωρησιούχος ενημερώνει μέχρι την 31η Μαΐου  

την Κτηματική Υπηρεσία και τον δήμο για τις σχετικές ενέργειες και την εκτιμώμενη δαπάνη. 

γ) Περιορίζει την ανάπτυξη των ομπρελών, ξαπλωστρών, τραπεζοκαθισμάτων και θαλάσσιων 

μέσων αναψυχής και λοιπών κινητών στοιχείων σε ποσοστό του εμβαδού της 

παραχωρούμενης έκτασης που δεν υπερβαίνει το εξήντα τοις εκατό (60%) ή το τριάντα τοις 

εκατό (30%), αν πρόκειται για προστατευόμενο αιγιαλό και παραλία της παρ. 1 του άρθρου 

4 του ν. 5092/2024, ώστε να διασφαλίζονται η διέλευση του κοινού κάθετα και παράλληλα 

προς τη θάλασσα και η ύπαρξη ελεύθερης ζώνης  από την ακτογραμμή πλάτους τουλάχιστον 

τεσσάρων (4) μέτρων συμμορφούμενος με τις τεχνικές προδιαγραφές του Παραρτήματος ΙΙ. 

Η έκταση της ελεύθερης ζώνης προσμετράται στο εμβαδόν της  παραχώρησης. Προς τον 

σκοπό αυτό:  

γα) Μεριμνά για την τοποθέτηση των ομπρελών, ξαπλωστρών, τραπεζοκαθισμάτων και 

θαλάσσιων μέσων αναψυχής και λοιπών κινητών στοιχείων σε τέτοια διάταξη ώστε να 

επιτρέπεται η διέλευση του κοινού κάθετα και παράλληλα στη θάλασσα. 

ΑΔΑ: 6ΦΔΝΗ-ΨΝ0



γβ) Απομακρύνει κινητά στοιχεία που παρεμποδίζουν την ελεύθερη διέλευση μέσω των 

διαδρόμων που έχουν διαμορφωθεί από την τοποθέτηση των κινητών στοιχείων της περ. γα).  

δ) Διατηρεί καθημερινά καθαρό το παραχωρούμενο τμήμα αιγιαλού και παραλίας. Προς τον 

σκοπό αυτό:       

δα) Τοποθετεί κάδους συλλογής απορριμμάτων και κάδους ανακύκλωσης σε σημείο 

προσβάσιμο για το κοινό εντός του παραχωρούμενου χώρου, τηρώντας τους κανόνες 

υγιεινής και συντήρησης αυτών.  

δβ) Πραγματοποιεί καθημερινό καθαρισμό του παραχωρούμενου χώρου και αδειάζει τους 

κάδους απορριμμάτων τουλάχιστον μία φορά ανά τέσσερις (4) ώρες σε σημείο συλλογής που 

υποδεικνύεται από τον αρμόδιο φορέα για την αποκομιδή τους.  

δγ) Απομακρύνει αμέσως κάθε είδους απόβλητο που διαπιστώνει στον παραχωρούμενο 

χώρο, ιδίως χαρτιά, αποτσίγαρα κ.λπ.  

δδ) Δικαιούται να απομακρύνει από τον παραχωρούμενο χώρο οποιοδήποτε πρόσωπο, το 

οποίο παρά τις υποδείξεις του, προκαλεί ρύπανση στον παραχωρούμενο χώρο. 

δε) Μεριμνά για τη διατήρηση του χώρου σε καλή κατάσταση, την αισθητική του χώρου της 

ακτής και του περιβάλλοντος χώρου. 

ε) Αναρτά σε εμφανές σημείο στον αιγιαλό ή την παραλία πινακίδα, η οποία επιτρέπει στο 

κοινό να έχει πρόσβαση, με ηλεκτρονικό τρόπο σύμφωνα με το άρθρο 16 του ν. 5092/2024, 

περί συστήματος ηλεκτρονικών καταγγελιών, στα προσδιοριστικά στοιχεία της 

παραχώρησης, όπως τις συντεταγμένες, τον αριθμό της απόφασης παραχώρησης, τα 

δικαιώματα και τις υποχρεώσεις του κοινού και του παραχωρησιούχου και το διάγραμμα της 

παραχώρησης. Προς τον σκοπό αυτό μεριμνά ώστε η πινακίδα να έχει επαρκείς διαστάσεις 

και  να είναι εμφανής από τους λουόμενους.  

στ) Τοποθετεί κινητά στοιχεία για την εξυπηρέτηση του κοινού. Προς τον σκοπό αυτό 

τοποθετεί ντους και αποδυτήρια. Τα κινητά στοιχεία συμμορφώνονται με τους όρους του 

Παραρτήματος ΙΙ. Αφαιρούνται στο τέλος της τουριστικής περιόδου και επανατοποθετούνται 

στην έναρξη της νέας τουριστικής περιόδου, αν αυτό προβλέπεται στη διακήρυξη και τη 

σύμβαση παραχώρησης. 

ζ) Μεριμνά για τη διατήρηση της ισορροπίας του οικοσυστήματος του παραχωρούμενου 

χώρου, όπως με τη διατήρηση της μορφολογίας της ακτής και της ακτογραμμής. Προς τον 

σκοπό αυτό δεν αλλοιώνει τον παραχωρούμενο χώρο επιφέροντας οποιεσδήποτε μεταβολές 

(επιχωματώσεις ή άλλες διαμορφώσεις), πέραν του κοσκινίσματος με στόχο τον καθαρισμό 

της άμμου, παρά μόνο στο βαθμό που επιτρέπεται από το νόμο και την παρούσα.  

ΑΔΑ: 6ΦΔΝΗ-ΨΝ0



η) Παραδίδει τον παραχωρούμενο χώρο στην αρχική κατάσταση και απομακρύνει τα κινητά 

στοιχεία κατά τις περιόδους που καθορίζονται στη σύμβαση παραχώρησης. Προς τον σκοπό 

αυτό: 

ηα) Αναφορικά με τις όμορες επιχειρήσεις, ο παραχωρησιούχος απομακρύνει τα κινητά 

στοιχεία που έχει τοποθετήσει στον παραχωρούμενο χώρο εντός πέντε (5) εργασίμων 

ημερών από τη λήξη της διάρκειας παραχώρησης. Αναφορικά με τις παραχωρήσεις διά 

δημοπρασίας, ο παραχωρησιούχος δεν δύναται να τοποθετεί τα κινητά στοιχεία νωρίτερα 

από την 1η Μαρτίου εκάστου έτους και σε κάθε περίπτωση απομακρύνει αυτά το αργότερο 

έως την 31η Οκτωβρίου εκάστου έτους. 

ηβ) Επαναφέρει τον παραχωρούμενο χώρο στην αρχική του γεωμορφολογική κατάσταση, 

αποκαθιστώντας τυχόν αλλοίωση αυτού. 

ηγ) Εάν ο παραχωρησιούχος εντοπίζει διατάραξη της γεωμορφολογίας της ακτής και της 

ακτογραμμής, την οποία δεν μπορεί να αποκαταστήσει, οφείλει να ειδοποιήσει αμελλητί 

εγγράφως την οικεία Κτηματική Υπηρεσία και την αρμόδια Υπηρεσία Περιβάλλοντος της 

οικείας Περιφέρειας. 

θ) Διασφαλίζει την παρουσία ναυαγοσώστη, εφόσον του υποδειχθεί ότι η υποχρέωση αυτή 

δεν καλύπτεται από τον οικείο δήμο. Στην περίπτωση αυτή, ο παραχωρησιούχος συμψηφίζει 

τις δαπάνες για την αμοιβή του ναυαγοσώστη και τον εξοπλισμό του με το αντάλλαγμα της 

παραχώρησης. Η πρόσληψη ναυαγοσώστη και η διάθεση εξοπλισμού από τον 

παραχωρησιούχο δεν απαλλάσσουν τον οικείο δήμο από ευθύνη για παράβαση του π.δ. 

71/2020 (Α΄ 166). Για τον σκοπό αυτό:  

θα) Μεριμνά για την έγκαιρη πρόσληψη ναυαγοσώστη.  

θβ) Μεριμνά για την τήρηση της κείμενης νομοθεσίας αναφορικά με την παρουσία 

ναυαγοσώστη στο παραχωρούμενο τμήμα αιγιαλού και παραλίας.  

 

 

Άρθρο 3      

Άλλοι όροι για τη διασφάλιση της κοινοχρησίας και της προστασίας του περιβάλλοντος  

1. Ο παραχωρησιούχος υποχρεούται επιπλέον να:  

      

α) Λαμβάνει μέτρα πυροπροστασίας εντός του παραχωρούμενου χώρου καθώς και 

ασφαλούς απομάκρυνσης του κοινού από τον παραχωρούμενο χώρο σε κύρια οδό σε 

περίπτωση έκτακτης ανάγκης (π.χ. πυρκαγιάς κ.ά).  

β) Φροντίζει για την προστασία του περιβάλλοντος με τη χρήση φιλικών προς το περιβάλλον 

ΑΔΑ: 6ΦΔΝΗ-ΨΝ0



υλικών, σε στερεή, υγρή και αέρια μορφή στον παραχωρούμενο χώρο και πέριξ αυτού.  

γ) Εάν η επιχείρηση εξακολουθεί να λειτουργεί μετά τη δύση του ηλίου, διαθέτει χαμηλό και 

περιορισμένο φωτισμό στο απολύτως αναγκαίο μέτρο, για λόγους ασφαλείας και 

καθοδήγησης, στον βαθμό που δεν αλλοιώνεται η σχέση με τη φύση. Τοποθετούνται 

φωτιστικά σώματα που παρέχουν διάχυτο φωτισμό και έχουν τέτοια διαμόρφωση ώστε να 

εμποδίζεται ο σχηματισμός φωτεινής δέσμης που θα μπορούσε να αποπροσανατολίσει ζώα, 

να ενοχλήσει επισκέπτες και περίοικους καθώς και πλωτά μέσα. Σε περίπτωση που ο 

φωτισμός εξασφαλίζεται από φωτιστικά σώματα σε ιστούς, αυτοί τοποθετούνται εκτός των 

ορίων των διαμορφούμενων διαδρόμων κυκλοφορίας. Οι καλωδιώσεις φθάνουν στα 

φωτιστικά σημεία υποδαπέδια (προστατευμένα εντός μεταλλικών στεγανών σωληνώσεων -

καναλιών) ή, αν δεν είναι εφικτό διαφορετικά,  εναέρια με ασφαλή, καλαίσθητο και 

συντεταγμένο τρόπο. Για το σκοπό αυτό συνιστάται η ηλεκτροδότηση με χαμηλή τάση 48 V 

(ΙΡ65). 

δ) Εφόσον τοποθετεί ηχητικά συστήματα, ρυθμίζει αυτά σε χαμηλή ένταση στον 

παραχωρούμενο χώρο. Όταν ο παραχωρούμενος χώρος συνορεύει με οικιστικές περιοχές η 

παραγόμενη στάθμη θορύβου από μουσική ή σχετικές χρήσεις της κύριας επιχείρησης 

οφείλει να μην ξεπερνάει τα πενήντα (50) ντεσιμπέλ σε οποιοδήποτε σημείο της 

παραχωρούμενης επιφάνειας. Στις υπόλοιπες περιπτώσεις, η παραγόμενη στάθμη θορύβου 

από μουσική ή σχετικές χρήσεις της κύριας επιχείρησης οφείλει να μην υπερβαίνει τα 

ογδόντα (80) ντεσιμπέλ.      

ε) Στην περίπτωση που τοποθετεί αυτοκινούμενα ή ρυμουλκούμενα τροχήλατα 

αναψυκτήρια (καντίνες), απαιτείται να είναι εφοδιασμένος με κατάλληλη άδεια λειτουργίας 

και σύμφωνα με τις προδιαγραφές των παρ. 4(β) του άρθρου 14 της υπ΄ αριθ. 

Υ1γ/Γ.Π/οικ.47829/21-06-2017 (2161 B΄) απόφασης του Υπουργού Υγείας «Υγειονομικοί όροι 

και προϋποθέσεις λειτουργίας επιχειρήσεων τροφίμων/ποτών και άλλες διατάξεις». Η 

σύμβαση παραχώρησης γίνεται κατόπιν δημοπρασίας με τους όρους και τις προϋποθέσεις 

του ν. 5092/2024 και της παρούσας. Ο μέγιστος χώρος που μπορεί να καταλαμβάνει το 

τροχήλατο αναψυκτήριο δεν μπορεί να υπερβαίνει τα 15 τ.μ.. Οι καντίνες πρέπει να απέχουν 

τουλάχιστον εκατό (100) μέτρα από τις εγκατεστημένες επιχειρήσεις (ξενοδοχειακές 

επιχειρήσεις, κέντρα αναψυχής κ.λ.π.) και επίσης τουλάχιστον (100) εκατό μέτρα μεταξύ 

τους. 

στ) Μην μεταβιβάσει με οποιονδήποτε τρόπο το παραχωρούμενο δικαίωμα της απλής 

χρήσης των κοινοχρήστων χώρων, πλην μόνο υπό τις προϋποθέσεις της εκάστοτε ισχύουσας 

νομοθεσίας. 

ΑΔΑ: 6ΦΔΝΗ-ΨΝ0



ζ) Εγκατασταθεί στον παραχωρούμενο χώρο μετά την υπογραφή της σύμβασης 

παραχώρησης, χωρίς να καταλαμβάνει χώρο πέραν του μισθωμένου. 

η) Συνδράμει τα αρμόδια όργανα του Δημοσίου για την προστασία και τη διατήρηση του 

κοινόχρηστου χαρακτήρα του αιγιαλού και της παραλίας σύμφωνα με την κείμενη 

νομοθεσία.  

                     

                                                              Άρθρο 4 

                                                   Υποχρεώσεις δήμων 

1. Στο πλαίσιο των υποχρεώσεων των Δήμων και σε εφαρμογή του άρθρου 13Α του Ν. 

2971/2001 (Α’ 285) είναι επιτρεπτή η προμήθεια μη μόνιμων βοηθητικών εγκαταστάσεων, 

όπως λυόμενων αποδυτηρίων, φορητών χώρων υγιεινής και χώρων σκίασης-προστασίας των 

λουόμενων. 

2. Οι Δήμοι υποχρεούνται να απομακρύνουν τα ανωτέρω κινητά στοιχεία το αργότερο έως 

την 31η Οκτωβρίου εκάστου έτους, ώστε να επανέρχονται οι κοινόχρηστοι χώροι στην αρχική 

τους κατάσταση. 

           

                                                             Άρθρο 5  

Περιβαλλοντικοί όροι για την απλή χρήση αιγιαλού και παραλίας  

Οι παραχωρησιούχοι οφείλουν να τηρούν τους περιβαλλοντικούς όρους και τα αναφερόμενα 

στο Παράρτημα Ι, που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας. 

 

 

ΤΜΗΜΑ Β΄ 

ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗ ΤΩΝ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ ΤΩΝ ΚΙΝΗΤΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΠΟΥ 

ΤΟΠΟΘΕΤΟΥΝΤΑΙ ΣΤΟΝ ΑΙΓΙΑΛΟ ΚΑΙ ΤΗΝ ΠΑΡΑΛΙΑ ΠΡΟΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΤΟΥ ΚΟΙΝΟΥ 

 

Άρθρο 6 

Τεχνικές προδιαγραφές κατασκευών - διαμορφώσεων και κινητών στοιχείων για απλή 

χρήση εντός αιγιαλού-παραλίας.  

      

Οι παραχωρησιούχοι οφείλουν να τηρούν όλες τις τεχνικές προδιαγραφές και τα 

αναφερόμενα στο Παράρτημα ΙΙ, που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας. 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΦΔΝΗ-ΨΝ0



ΤΜΗΜΑ Γ’  

ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΣ ΠΡΟΤΥΠΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΗΣ ΑΠΛΗΣ ΧΡΗΣΗΣ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ 

ΠΑΡΑΛΙΑΣ 

 

Άρθρο 7 

Πρότυπα συμβάσεων παραχώρησης απλής χρήσης 

 1. Το ειδικότερο περιεχόμενο της σύμβασης παραχώρησης απλής χρήσης και οι όροι της για 

τις παραχωρήσεις σε όμορους και δια πλειοδοτικής δημοπρασίας προβλέπονται στα 

Παραρτήματα IΙI και ΙV αντίστοιχα, που αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της παρούσας. 

     

2. Οι επιχειρήσεις που αιτούνται την απλή χρήση αιγιαλού και παραλίας θα πρέπει 

υποχρεωτικά να διαθέτουν: α) άδεια λειτουργίας /γνωστοποίηση λειτουργίας καταστήματος 

υγειονομικού ενδιαφέροντος, κατά περίπτωση. Εξαιρούνται της παρούσας ρύθμισης νέοι 

εκμεταλλευτές αυτοκινούμενου ή ρυμουλκούμενου τροχήλατου αναψυκτηρίου (καντίνες), 

οι οποίοι οφείλουν να προσκομίζουν την σχετική άδεια λειτουργίας εντός δεκαπέντε (15) 

ημερών από την υπογραφή της σύμβασης παραχώρησης. Σε περίπτωση μη τήρησης της ως 

άνω προθεσμίας η σύμβαση παραχώρησης λύεται αυτοδίκαια, β) έναρξη δραστηριότητας  

στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. επιχείρησης υπαγόμενης στις επιτρεπτές από τις διατάξεις του άρθρου 

1 της παρούσας χρήσεις, προκειμένου να της επιτραπεί η παραχώρηση αιγιαλών και 

παραλίας και γ) φορολογική ενημερότητα που έχει εκδοθεί εντός τριάντα (30) ημερών πριν 

την υποβολή της. Τα παραπάνω υποβαλλόμενα δικαιολογητικά επισυνάπτονται στην 

σύμβαση παραχώρησης.                                                                                                                                                                                                                                   

3. Στις περιπτώσεις της απευθείας παραχώρησης αιγιαλού και παραλίας σε όμορη 

επιχείρηση ή σωματείο σύμφωνα με το άρθρο 11 του ν. 5092/2024, οι ενδιαφερόμενοι 

υποβάλλουν αίτηση στην κατά τόπο Κτηματική  Υπηρεσία, συνοδευόμενη από το υπόβαθρο 

ορθοφωτοχάρτη ή το απόσπασμα σχετικού διαγράμματος καθορισμού οριογραμμών 

αιγιαλού και παραλίας, στο οποίο αποτυπώνεται ο προς παραχώρηση χώρος, με αναφορά 

στις  συντεταγμένες του και το εμβαδόν του, και τα  δικαιολογητικά  της παρ. 2  του παρόντος 

άρθρου. 

Η  Κτηματική  Υπηρεσία  ελέγχει την συνδρομή των προϋποθέσεων για την απευθείας 

παραχώρηση. Εάν αυτές συντρέχουν, ο Προϊστάμενος της Κτηματικής Υπηρεσίας 

προσδιορίζει τον τρόπο καταβολής του ανταλλάγματος, όπως αυτός περιγράφεται στην  

υπουργική απόφαση της παρ. 7 του άρθρου 22 του ν. 5092/2024.  

ΑΔΑ: 6ΦΔΝΗ-ΨΝ0



Μετά την προσκόμιση των αποδεικτικών πληρωμής από τον ενδιαφερόμενο, συνάπτεται 

μεταξύ αυτού και του Προϊστάμενου  της  Κτηματικής Υπηρεσίας η σύμβαση παραχώρησης, 

στην οποία ο προς παραχώρηση χώρος προσδιορίζεται ως πολύγωνο με σημεία που 

αναφέρονται στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ) 1987.  

Η ανάρτηση των συμβάσεων παραχώρησης στη Διαύγεια γίνεται με μέριμνα των  Κτηματικών 

Υπηρεσιών. Οι Κτηματικές Υπηρεσίες οφείλουν να τηρούν ηλεκτρονικό αρχείο, μέσω του 

Πληροφοριακού Συστήματος Ψ.Υ.ΔΗ.ΠΕ.Ε.Κ. (Ψηφιακές Υπηρεσίες Δημόσιας Περιουσίας και 

Εθνικών Κληροδοτημάτων), στο οποίο θα καταγράφονται με μοναδικό αριθμό ID όλες οι 

συμβάσεις παραχώρησης με πλήρη στοιχεία, για την συστηματική παρακολούθηση της 

καταβολής του ανταλλάγματος χρήσης και την δημιουργία μητρώου αξιών τιμών των 

παραχωρούμενων χώρων, σύμφωνα με τα  οριζόμενα  στο Π.Δ. 142/2017. 

Οφείλουν, επίσης, να καταχωρούν στοιχεία των ως άνω συμβάσεων παραχώρησης στο 

«Μητρώο Συμβάσεων Παραχώρησης Απλής Χρήσης Αιγιαλού και Παραλίας», το οποίο είναι 

προσβάσιμο μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr – ΕΨΠ). 

 

                          

Άρθρο 8 

Τελικές διατάξεις - Έναρξη Ισχύος 

 

1. Στις συμβάσεις παραχώρησης απλής χρήσης που είναι σε ισχύ κατά την  έναρξη ισχύος της 

παρούσας απόφασης εξακολουθεί να εφαρμόζεται η υπ’ αριθμ.  38609 ΕΞ 2023 (ΦΕΚ 

1432/Β/10-3-2023) Κοινή Υπουργική Απόφαση. 

2. Συμβάσεις παραχώρησης απλής χρήσης που θα συναφθούν τα έτη 2024 και 2025 λήγουν 

την 31η Δεκεμβρίου 2025.  

3. Η παρούσα εφαρμόζεται αναλογικά και για τις παραχωρήσεις απλής χρήσης οχθών και 

παρόχθιων ζωνών, υδάτινου στοιχείου θάλασσας, λιμνοθάλασσας, λίμνης και κοίτης 

πλεύσιμου ποταμού. 

4. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΦΔΝΗ-ΨΝ0



ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ             ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 

      ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ   ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ                                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΦΔΝΗ-ΨΝ0



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι  

Περιβαλλοντικοί όροι για την απλή χρήση αιγιαλού και παραλίας 

• Για περιοχές του δικτύου Natura 2000, οι οποίες διέπονται από ειδικό καθεστώς 

προστασίας, βάσει του Ν. 1650/86, όπως ισχύει, ισχύουν οι όροι και περιορισμοί που 

αναφέρονται στις διατάξεις χαρακτηρισμού τους. 

• Η παραχώρηση για απλή χρήστη αιγιαλού και παραλίας επιτρέπεται σε θέσεις όπου, 

εφόσον υπάρχει δρόμος πρόσβασης σε αυτές, θα είναι νόμιμα υφιστάμενος και εφόσον 

υπάρχει χώρος στάθμευσης, αυτός θα είναι νόμιμα διαμορφωμένος και εκτός αμμοθινικών 

τύπων οικοτόπων (κωδικοί τύπων οικοτόπων: 1210, 2110, 2120, 2220, και 2230). 

Απαγορεύεται επί των αμμοθινών, οποιαδήποτε διάνοιξη δρόμου για πρόσβαση στις 

παραλίες, καθώς και οποιαδήποτε νέα διαμόρφωση χώρου στάθμευσης οχημάτων των 

επισκεπτών. 

• Αποφυγή αλλαγής του τοπογραφικού ανάγλυφου, δηλαδή ισοπέδωση των χαμηλών θινών. 

• Απαγορεύεται οποιαδήποτε εκχέρσωση θέσεων και εκρίζωση αμμόφιλων και λοιπών ειδών 

που αποικίζουν τις αμμώδεις ζώνες των παράκτιων τύπων οικοτόπων. 

• Η πρόσβαση σε παραλίες με αμμοθινικούς τύπους οικοτόπων θα γίνεται μέσω ξύλινων 

διαδρόμων που θα τοποθετούνται κάθετα στην ακτή και θα είναι κατάλληλα υπερυψωμένοι, 

ώστε να μειώνεται η επιφάνεια επαφής με τις αμμοθίνες και να ελαχιστοποιούνται οι 

επεμβάσεις σε αυτές. 

• Διασφάλιση καθημερινής καθαριότητας των εκτάσεων και αποκομιδής των απορριμμάτων 

από το Δήμο και τον παραχωρησιούχο. 

• Αναφορικά με τις όμορες επιχειρήσεις, απομάκρυνση όλων των υλικών και των πάσης 

φύσεως εγκαταστάσεων (ενδεικτικά: καθίσματα, τραπέζια, ομπρέλες, βάσεις για ομπρέλες) 

που έχουν τοποθετηθεί στον παραχωρούμενο χώρο εντός πέντε (5) εργασίμων ημερών από 

τη λήξη της διάρκειας παραχώρησης. Αναφορικά με τις παραχωρήσεις διά δημοπρασίας, 

απομάκρυνση όλων των υλικών και των πάσης φύσεως εγκαταστάσεων (ενδεικτικά: 

τροχήλατες καντίνες, ομπρέλες, βάσεις για ομπρέλες) το αργότερο έως την 31η Οκτωβρίου 

εκάστου έτους. 

• Διασφάλιση της ελεύθερης και ασφαλούς διέλευσης των λουσμένων μέσω των προς 

παραχώρηση εκτάσεων, καθώς και μεταξύ των ομπρελοκαθισμάτων και ξαπλωστρών και της 

ακτογραμμής. 

ΑΔΑ: 6ΦΔΝΗ-ΨΝ0



• Διασφάλιση εγκατάστασης ικανοποιητικού αριθμού χημικών τουαλετών για την 

εξυπηρέτηση των κολυμβητών. 

• Απαγορεύεται οποιαδήποτε μόνιμη ή ημιμόνιμη κατασκευή. Όλες οι κατασκευές να 

συνδέονται με το έδαφος με τρόπο που σε καμία περίπτωση δεν θα πρέπει να παραπέμπει 

σε συνθήκες μόνιμης θεμελίωσης. 

• Λόγω της οικολογικής αξίας των περιοχών αυτών, να υπάρχει μέριμνα από το Δήμο και τον 

παραχωρησιούχο, για την αποφυγή της αισθητικής υποβάθμισης και αλλοίωσης του 

περιβάλλοντος, την προστασία και διατήρηση των οικοτόπων και των ειδών. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΦΔΝΗ-ΨΝ0



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ  

Τεχνικές προδιαγραφές κατασκευών - διαμορφώσεων και κινητών στοιχείων για απλή 

χρήση εντός αιγιαλού - παραλίας 

      

1. ΔΙΑΔΡΟΜΟΙ ΠΡΟΣΒΑΣΗΣ: Με την επιφύλαξη της υποχρεωτικής τοποθέτησης διαδρόμου 

πρόσβασης προς την ακτογραμμή, για την εξυπηρέτηση των ΑμεΑ, στους παραχωρούμενους 

χώρους σε ακτές, επιτρέπεται η τοποθέτηση διαδρόμων πρόσβασης τοποθετημένων τόσο 

παράλληλα όσο και κάθετα στην ακτή, πλάτους από 0,70 μ. μέχρι ενός (1 μ.) μέτρου, στο 

επίπεδο του εδάφους ή ελάχιστα εκατοστά πάνω από αυτή (για λόγους οριζοντίωσης της 

επιφάνειας βάδισης). Για μήκος παραχωρούμενης επιφάνειας μέχρι τριάντα (30 μ.) μέτρα 

επιτρέπεται η τοποθέτηση δύο (2) διαδρόμων πρόσβασης στο θαλάσσιο μέτωπο (εγκάρσιες 

διαβάσεις) ανά παραχωρούμενη επιφάνεια αιγιαλού-παραλίας, ενώ για μήκος 

παραχωρούμενης επιφάνειας που υπερβαίνει τα τριάντα (30 μ.) μέτρα επιτρέπεται η 

τοποθέτηση περισσότερων διαδρόμων με αναλογία ενός διαδρόμου ανά είκοσι (20 μ.) 

επιπλέον μέτρα μήκους παραχωρούμενης έκτασης. Για την κυκλοφορία παράλληλα με την 

ακτή επιτρέπεται επίσης η τοποθέτηση ενός (1) διαδρόμου παράλληλα με την ακτή ανά δύο 

(2) σειρές ομπρελών, που θα συνδέεται εγκάρσιο με τους κάθετους προς την ακτή 

διαδρόμους. 

 

2. ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ ΥΛΙΚΩΝ: Στις κατασκευές - διαμορφώσεις εντός του παραχωρηθέντος 

χώρου για τοποθέτηση ομπρελών, ανακλίντρων (ξαπλωστρών) και τραπεζοκαθισμάτων θα 

πρέπει να χρησιμοποιούνται κατά το δυνατόν φυσικά υλικά, φιλικά και εναρμονισμένα με το 

περιβάλλον χωρίς εξεζητημένους χρωματισμούς. Τέτοια υλικά είναι αυτά που συνήθως 

εμπεριέχουν καθόλου ή ελάχιστη επεξεργασία και η χρήση τους δεν συνεισφέρει στην 

κατασπατάληση ορυκτών πόρων. Τα υλικά εξειδικεύονται ως εξής:        

 

 Ομπρέλες - κιόσκια: Ξύλινος ιστός από εμποτισμένο ξύλο, σκελετός από εμποτισμένο 

ξύλο εναλλακτικά από ανοξείδωτο ή γαλβανισμένο χάλυβα ή αλουμίνιο. Επικάλυψη 

από ύφασμα, ξύλο, Rattan, πλεκτά φύκια, ξερά φύλλα, χόρτα, ψάθα, πλεγμένο 

καλάμι. Δύναται η στήριξη των ανωτέρω ομπρελών να γίνεται και σε κατάλληλες 

βάσεις ύδατος με την αναγκαία προϋπόθεση να εξασφαλίζεται η απόλυτη ευστάθειά 

τους. Σε ό,τι αφορά στις ομπρέλες τύπου «κιόσκι» θα πρέπει να είναι με πανί και με 

επιφάνεια έως 6,25 τ.μ. (διαστάσεις 2,50 μ. × 2,50 μ.).  

ΑΔΑ: 6ΦΔΝΗ-ΨΝ0



Περαιτέρω δύναται για βέλτιστη πιθανή στήριξη της βάσης του κιοσκίου, αυτή να γίνεται με 

τοποθέτηση τεσσάρων πλακών στα τέσσερα άκρα (έκαστη να είναι προκατασκευασμένη 

βάση σκυροδέματος πάχους διαστάσεων έως 15εκ. Χ 50εκ. Χ 50εκ.). Στην περίπτωση αυτή το 

δάπεδο στο κιόσκι θα είναι ξύλινο και θα καλύπτει την συνολική έκτασή του 

συμπεριλαμβανομένων των τεσσάρων βάσεων. Τα κιόσκια δεν επιτρέπεται να 

καταλαμβάνουν περισσότερο από το δεκαπέντε τοις εκατό (15%) επί του εμβαδού της 

παραχωρούμενης έκτασης.  

      

 Ξαπλώστρες: Οι ξαπλώστρες μπορεί να είναι σταθερές ή ανακλινόμενες, ξύλινες, 

μεταλλικές (αλουμινίου) ή πλαστικές, σταθερές ή τροχήλατες. Επενδύονται με 

ύφασμα και μπορεί να διαθέτουν  υφασμάτινα μαξιλάρια. 

 

 Τραπεζάκια: Τα τραπεζάκια ορθογώνια ή κυκλικά δύνανται να συμπληρώνουν μόνο 

τη συνηθισμένη διάταξη - σετ). Μπορεί να είναι ξύλινα, μεταλλικά (γαλβανισμένου 

χάλυβα ή αλουμινίου) ή πλαστικά. 

      

 Υπαίθρια ντους: Προβλέπονται με συγκεκριμένες διαστάσεις έως 3 τ.μ. και με ξύλινο       

δάπεδο με την κατάλληλη εγκατάσταση παροχής ύδρευσης που δεν θα δημιουργεί 

λειτουργικά προβλήματα στον περιβάλλοντα χώρο και δεν θα είναι μόνιμα 

συνδεδεμένο με το έδαφος. Η κατασκευή δεν θα είναι μόνιμη, ώστε να αφαιρείται 

μετά το πέρας της περιόδου χρήσης. Επίσης είναι υποχρεωτικό να καλύπτονται 

πλήρως οι περιπτώσεις ΑμεΑ, για τις οποίες πρέπει να έχει ληφθεί μέριμνα ειδικών 

ξύλινων διαδρόμων πρόσβασης πλάτους έως 1,5μ. από και προς τους λοιπούς 

χώρους εξυπηρέτησης και μίσθωσης γενικότερα. Τα υπαίθρια ντους δεν είναι 

υποχρεωτικά, εάν δεν υπάρχει υπαίθρια παροχή.  

 

 Αποδυτήρια: Προβλέπονται με συγκεκριμένες διαστάσεις έως 3 τ.μ. και με ξύλινο 

δάπεδο. Όταν πρόκειται για αποδυτήρια ΑμεΑ, οι διαστάσεις αυτών ανέρχονται έως 

6 τ.μ. και λαμβάνεται μέριμνα ειδικών ξύλινων διαδρόμων πρόσβασης πλάτους έως 

1,5μ. από και προς τους λοιπούς χώρους εξυπηρέτησης και μίσθωσης γενικότερα, 

όπου απαιτείται.  

 

 Δύναται για ενδεχόμενη καλύτερη σταθερότητα η τοποθέτηση προκατασκευασμένης βάσης 

σκυροδέματος πάχους δεκαπέντε (15) εκατοστών και διαστάσεων κάτοψης ίδιων με τις 

ΑΔΑ: 6ΦΔΝΗ-ΨΝ0



διαστάσεις του κάθε αποδυτηρίου. Η πλάκα σκυροδέματος θα έχει τετράγωνες αποτμήσεις 

στα τέσσερα (4) άκρα της στις θέσεις των οποίων θα στερεώνεται με βλήτρα αντίστοιχος 

μεταλλικός τετράγωνος δακτύλιος ύψους τριάντα (30) εκατοστών για την εισαγωγή σε αυτόν 

των τεσσάρων γωνιακών υποστυλωμάτων του κάθε αποδυτηρίου. Το ύψος των δακτυλίων 

θα είναι τουλάχιστον τριάντα (30) εκατοστά ώστε να εξέχει κατά τουλάχιστον δεκαπέντε (15) 

εκατοστών από την άνω παρειά της πλάκας. Η κατασκευή δεν πρέπει να είναι μόνιμη, ώστε 

να μπορεί να αφαιρεθεί μετά το πέρας της περιόδου χρήσης. 

 

 Διάδρομοι πρόσβασης: Για την κατασκευή τους προτιμάται η χρήση υδατοπερατών 

και θερμοαπωθητικών ψυχρών υλικών με αντιολισθηρή επιφάνεια. Κατάλληλα 

υλικά είναι το εμποτισμένο ξύλο στερεωμένο πάνω σε ξύλινα δοκάρια. Τα ξύλινα 

στοιχεία τοποθετούνται ελεύθερα ή ενώνονται μεταξύ τους με ειδικούς μεταλλικούς 

συνδέσμους από ανοξείδωτο ή γαλβανισμένο χάλυβα. Αποκλείεται η χρήση 

σκυροδέματος, ασφάλτου, κοινών πλακιδίων δαπέδου, ενώ επιτρέπεται (υπό 

προϋποθέσεις) η τοποθέτηση τοπικής πέτρας πάνω σε άμμο χωρίς τη χρήση 

συνδετικού υλικού. 

 

 Χειρολισθήρες - κουπαστές: (όπου απαιτείται, για εξυπηρέτηση ΑμεΑ). Από ξύλο 

εμποτισμένης ξυλείας κατεργασμένο ή ακατέργαστο ή ανοξείδωτο χάλυβα, υλικό 

που ενδείκνυται για χρήση κοντά στη θάλασσα. Από το ίδιο υλικό κατασκευάζονται 

και οι μεταλλικοί σκελετοί των λυόμενων κατασκευών για την είσοδο και έξοδο από 

το νερό των ΑμεΑ. Εναλλακτικά μπορεί να χρησιμοποιηθεί γαλβανισμένος χάλυβας 

με δύο στρώσεις και τελική στρώση από πολυεστερική βαφή που απαιτεί όμως και 

τακτική συντήρηση. 

 

 Αρθρωτό (κουμπωτό) ξύλινο δάπεδο (όπου προβλέπεται και όπου επιτρέπεται): 

Συνίσταται από επί μέρους τεμάχια μέγιστης επιφάνειας ενός (1) τ.μ., από ξύλο 

εμποτισμένης ξυλείας κατεργασμένο ή ακατέργαστα πάνω σε ξύλινα δοκάρια χωρίς 

μόνιμη στήριξη, που ενδείκνυνται για χρήση κοντά στη θάλασσα και με μέγιστο ύψος 

δέκα πέντε (15) εκατοστών. Τα τεμάχια αυτά κουμπώνουν μεταξύ τους ή μπορούν 

να συνδέονται μεταξύ τους μέσω ειδικών μεταλλικών συνδέσμων από ανοξείδωτο ή 

γαλβανισμένο χάλυβα. 

 

ΑΔΑ: 6ΦΔΝΗ-ΨΝ0



           3. ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΟΙ ΚΑΤΑΛΗΨΗΣ ΠΑΡΑΧΩΡΗΘΕΙΣΑΣ ΖΩΝΗΣ ΑΙΓΙΑΛΟΥ - ΠΑΡΑΛΙΑΣ: Στους 

κοινόχρηστους χώρους αιγιαλού και παραλίας, που παραχωρούνται για να τοποθετηθούν 

ομπρέλες και ανάκλιντρα (ξαπλώστρες), ως «σετ» νοείται ο συνδυασμός μία (1) ομπρέλα με 

ενσωματωμένο τραπεζάκι και δύο (2) ξαπλώστρες τοποθετημένες εκατέρωθεν του ιστού της 

ομπρέλας. Για τις ανάγκες των υπολογισμών προβλέπεται ότι ένα τέτοιο τυπικά σετ 

καταλαμβάνει περίπου επιφάνεια πέντε (5,0 τ.μ.) τετραγωνικών μέτρων (ξαπλώστρα συν 

ομπρέλα-τραπεζάκι συν ξαπλώστρα). Το εμβαδόν που καταλαμβάνουν τα τοποθετούμενα 

«σετ» συνολικά σε εκάστη παραχωρούμενη έκταση δεν μπορεί να είναι μεγαλύτερο από το 

εξήντα τοις εκατό (60%) ή το τριάντα τοις εκατό (30%), αν πρόκειται για προστατευόμενο 

αιγιαλό και παραλία της παρ. 1 του άρθρου 4 του ν. 5092/2024, της επιφάνειας που έχει 

παραχωρηθεί προς απλή χρήση, ενώ το υπόλοιπο ποσοστό παραμένει ελεύθερο για την 

ελεύθερη διέλευση του κοινού κάθετα και παράλληλα προς τη θάλασσα.  

Μεταξύ της πρώτης σειράς σετ ανακλίντρων - ομπρελών και ακτογραμμής θα πρέπει να 

παραμένει ακάλυπτος χώρος (ελεύθερη λωρίδα), υποχρεωτικού πλάτους τεσσάρων (4μ.) 

μέτρων ο οποίος θα διευκολύνει την ελεύθερη κυκλοφορία των λουομένων παράλληλα με 

τη θάλασσα.   

Κατά τη διάρκεια παραχώρησης τόσο οι ομπρέλες, όσο και το ανάκλιντρα (ξαπλώστρες) 

δύνανται να παραμένουν ανοικτά για όλο το εικοσιτετράωρο. 

      

4. ΕΔΡΑΣΗ ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ – ΣΤΕΡΕΩΣΗ: Επιτρεπόμενοι τρόποι σύνδεσης των κινητών 

κατασκευών επί του αιγιαλού και της παραλίας είναι εκείνοι που δεν αλλοιώνουν τη φυσική 

μορφολογία τους και δεν ενέχουν χαρακτηριστικά μόνιμης σύνδεσης με το έδαφος. Στο 

πλαίσιο αυτό, οι ανωτέρω κινητές κατασκευές συνδέονται με το έδαφος με διατάξεις 

προσωρινής στήριξης ή έδρασης (απλής έμπηξης - πάκτωσης π.χ. τύπου ανεστραμμένου Τ, 

χωρίς σκυρόδεμα) και εάν πρόκειται για κρηπίδωμα, χωρίς πάκτωση, με έδραση με σύστημα 

μεταλλικής πλάκας και κοχλία με σκοπό την ασφάλεια των λουομένων λόγω καιρικών 

συνθηκών (ανέμων) και με τέτοιο τρόπο ώστε να είναι δυνατή η χωρίς ιδιαίτερη προσπάθεια 

άμεση αποξήλωση, μετακίνηση ή μεταφορά τους. 

 

5. Αναφορικά με τις όμορες επιχειρήσεις, ο παραχωρησιούχος απομακρύνει το σύνολο των 

κινητών στοιχείων και των υλικών που έχει τοποθετήσει στον παραχωρούμενο χώρο εντός 

πέντε (5) εργασίμων ημερών από τη λήξη της διάρκειας παραχώρησης. Αναφορικά με τις 

παραχωρήσεις διά δημοπρασίας, ο παραχωρησιούχος δεν δύναται να τοποθετεί τα κινητά 

στοιχεία και υλικά νωρίτερα από την 1η Μαρτίου εκάστου έτους και σε κάθε περίπτωση 

απομακρύνει αυτά το αργότερο έως την 31η Οκτωβρίου εκάστου έτους. 

ΑΔΑ: 6ΦΔΝΗ-ΨΝ0



 

 

6. Στους παραχωρούμενους χώρους είναι δυνατή η τοποθέτηση αρθρωτού ξύλινου δαπέδου, 

η οποία επιτρέπεται: 

α) Για παραχώρηση που αφορά καντίνα. Στην περίπτωση αυτή ο μέγιστος χώρος, που μπορεί 

να καταλαμβάνει η καντίνα με το δάπεδο είναι 15 τ.μ. 

β) Για παραχώρηση που αφορά χρήση θαλασσίων μέσων αναψυχής, προς εξυπηρέτηση του 

παραχωρησιούχου. Στην περίπτωση αυτή το μέγιστο εμβαδόν δαπέδου είναι 35 τ.μ.  

Στην περίπτωση εκμίσθωσης θαλασσίων μέσων αναψυχής, επιτρέπεται η χρήση ειδικής 

κατασκευής τύπου κιόσκι (μη μόνιμης), για την τοποθέτηση σωστικών μέσων ή εξαρτημάτων 

εξοπλισμού (ατομικών σωσιβίων, κουπιών κλπ.) επιφανείας 35 τ.μ., εντός του 

παραχωρούμενου χώρο.  

γ) Για ανάπτυξη τραπεζοκαθισμάτων.   

           

      

      

      

      

     

      

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΦΔΝΗ-ΨΝ0



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                    ΤΟΠΟΣ, ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                   Aρ. Πρωτ.: ......... 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ                               Αρ. Μισθωτηρίου: ......... 

ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ ΚΑΙ 

ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ 

Κτηματική Υπηρεσία 

............................................... 

 

 

 ΣΥΜΒΑΣΗ ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΗΣ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΟΣ ΑΠΛΗΣ ΧΡΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΗΣ ΕΚΤΑΣΗΣ 

ΑΙΓΙΑΛΟΥ - ΠΑΡΑΛΙΑΣ ΜΕ ΑΠΕΥΘΕΙΑΣ ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΗ 

  

Στ… [ΤΟΠΟΣ] σήμερα την ... του μήνα ......... του έτους ...... οι κατωτέρω συμβαλλόμενοι, ήτοι: 

 

(α) Αφενός, το Ελληνικό Δημόσιο, νόμιμα εκπροσωπούμενο από τον/ην 

……[ονοματεπώνυμο]…………………. του  …………[πατρώνυμο]………… ως Προϊστάμενο/η της 

Κτηματικής Υπηρεσίας ........................ ή από τον/την ……………………………… ως 

εξουσιοδοτημένο υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας ................ για την υπογραφή της 

παρούσας, καλούμενο στο εξής «το Δημόσιο» και 

ΑΔΑ: 6ΦΔΝΗ-ΨΝ0



(β ) Αφετέρου, [ο ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ του ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ με Α.Φ.Μ. ............/ Δ.Ο.Υ. ........., ως 

ασκών την ατομική επιχείρηση με διακριτικό τίτλο “.........” , που εδρεύει στ…  ............ του 

Δήμου ......, ] 

(ή εναλλακτικά) η ……………….. [ανώνυμη, ομόρρυθμη, ετερόρρυθμη, ιδιωτική 

κεφαλαιουχική, εταιρεία περιορισμένης ευθύνης] εταιρεία ή το σωματείο με την επωνυμία 

“............” και διακριτικό τίτλο “.........”, με Α.Φ.Μ. ............/ Δ.Ο.Υ. .........  και έδρα τ…   ......... 

του Δήμου ........., όπως εκπροσωπείται νόμιμα από τον ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ – ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ 

με Α.Φ.Μ. ............/ Δ.Ο.Υ. ......... ],  

ο οποίος/ η οποία θα καλείται στο εξής «ο Παραχωρησιούχος», συμφώνησαν τα κάτωθι: 

  

Το Δημόσιο, λαμβάνοντας υπόψη: 

α) Τον ν. 5092/2024 (A’ 33), 

β) Την υπ’  αριθμ. …. …………………….. Κοινή Υπουργική Απόφαση των Υπουργών Εθνικής 

Οικονομίας - Οικονομικών & Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

γ) Τις διατάξεις του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» (181/Α’). 

δ) Το υπ’ αριθμ. …………. ΦΕΚ καθορισμού οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στην 

συγκεκριμένη περιοχή που αφορά στην παραχώρηση (εφόσον υφίσταται), 

ε) Την με αρ. πρωτ. ……… αίτηση/υπεύθυνη δήλωση του Παραχωρησιούχου, 

στ) Τη φορολογική ενημερότητα του Παραχωρησιούχου που έχει εκδοθεί εντός τριάντα (30) 

ημερών πριν την υποβολή της, 

ζ) Την άδεια λειτουργίας /γνωστοποίηση λειτουργίας καταστήματος υγειονομικού 

ενδιαφέροντος, κατά περίπτωση,  για τον Παραχωρησιούχο, 

η) Την έναρξη δραστηριότητας στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. επιχείρησης του Παραχωρησιούχου, 

θ) Το από ……………….. απόσπασμα υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη του άρθρου 11 του ν. 

4281/2014 ή το απόσπασμα υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη από την εφαρμογή «Θέαση 

ορθοφωτοχαρτών» του gov.gr ή σε απόσπασμα του τοπογραφικού διαγράμματος 

ΑΔΑ: 6ΦΔΝΗ-ΨΝ0



καθορισμού οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας όπου αυτός υφίσταται όπου 

αποτυπώνεται ο παραχωρούμενος κοινόχρηστος χώρος αιγιαλού ή/και παραλίας και 

ι) τις διατάξεις ………………………………,  

  

παραχωρεί στον Παραχωρησιούχο, με αντάλλαγμα λόγω ομορότητας, το δικαίωμα απλής 

χρήσης τμήματος του αιγιαλού ή/και κοινόχρηστης παραλίας, έκτασης συνολικού εμβαδού 

.....,... τ.μ. που βρίσκεται στην περιοχή “......” του Δήμου ...... και έμπροσθεν του 

καταστήματος υγειονομικού ενδιαφέροντος με το διακριτικό τίτλο “.........”, όπως αυτό 

απεικονίζεται στο υπό στοιχείο (θ) υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη ή απόσπασμα τοπογραφικού 

διαγράμματος με σκοπό …..…………………. 

 Οι ανωτέρω συμβαλλόμενοι συμφωνούν περαιτέρω τα ακόλουθα:  

  

1. ΠΑΡΑΧΩΡΟΥΜΕΝΟΣ ΧΩΡΟΣ: 

Ο παραχωρούμενος χώρος αποτυπώνεται με ακριβείς συντεταγμένες συστήματος ΕΓΣΑ '87 

στο συνημμένο στο παρόν από [ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ] υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη 

……………………………………. ή το απόσπασμα του τοπογραφικού διαγράμματος 

…………………………………….. 

 

2. ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ: 

 Α) ΟΜΠΡΕΛΕΣ – ΞΑΠΛΩΣΤΡΕΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΕΜΒΑΔΟΝ=.................τ.μ.)   

1. Χ= ............................, Ψ=............................. 

2. Χ=............................., Ψ=............................ 

3. Χ=............................., Ψ=............................ 

4. Χ=............................., Ψ=............................. 

  

ΑΔΑ: 6ΦΔΝΗ-ΨΝ0



Β) ΤΡΑΠΕΖΟΚΑΘΙΣΜΑΤΑ (ΣΥΝΟΛΙΚΟ EΜΒΑΔΟΝ =.........................τ.μ.)   

1. Χ=..........................., Ψ=.............................. 

2. Χ=..........................., Ψ=............................. 

3. Χ=..........................., Ψ=............................. 

4. Χ=..........................., Ψ=..............................  

3. ΔΙΑΡΚΕΙΑ: 

Η διάρκεια της σύμβασης παραχώρησης απλής χρήσης ορίζεται σε ….. έτη. Αρχίζει από την 

υπογραφή της παρούσας και λήγει την …/…/……, οπότε ο Παραχωρησιούχος υποχρεούται να 

εγκαταλείψει την έκταση που του παραχωρήθηκε, αποδίδοντάς την στην αρχική της 

κατάσταση. 

4. ΑΝΤΑΛΛΑΓΜΑ: 

Το αντάλλαγμα της παραχώρησης ανά τ.μ. ορίζεται στο ποσό των ………….,...€ για 

………………………….. και των ………….,...€ για ………………………….., ήτοι το συνολικό αντάλλαγμα 

της παραχώρησης ανέρχεται στο ποσό των ...........................€ (ΚΑΙ ΟΛΟΓΡΑΦΩΣ) = (........τ.μ. 

X …....ευρώ/τ.μ.) + (.........τ.μ. X ….......ευρώ/τ.μ.) = …......ευρώ + ...............ευρώ, , το οποίο 

καταβάλλεται σύμφωνα με το άρθρο 5 κατωτέρω. Από το συνολικό αντάλλαγμα της 

παραχώρησης, το οποίο ανέρχεται στο ποσό των .............€ (ΚΑΙ ΟΛΟΓΡΑΦΩΣ), το 60% (ήτοι 

ποσό ίσο με ..................€) αποδίδεται από το Δημόσιο υπέρ του Δήμου, εντός του οποίου 

κείται ο παραχωρούμενος χώρος.  

5. ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΑΝΤΑΛΛΑΓΜΑΤΟΣ: 

5.1 Για το πρώτο (1ο) έτος της παραχώρησης, το αντάλλαγμα χρήσης καταβάλλεται είτε στο 

σύνολό του προ της υπογραφής της σύμβασης είτε σε τρεις (3) ισόποσες δόσεις, μετά από 

αίτημα του ενδιαφερομένου. Σε περίπτωση καταβολής σε δόσεις, εξόφληση γίνεται ως εξής:   

α) Η πρώτη δόση καταβάλλεται πάντοτε πριν την υπογραφή της σύμβασης παραχώρησης 

απλής χρήσης.  

β) Οι υπολειπόμενες δύο (2) δόσεις είναι μηνιαίες και αναγράφονται στη σύμβαση 

παραχώρησης απλής χρήσης. Η πρώτη εκ των υπολειπόμενων δύο (2) δόσεων καταβάλλεται 

ΑΔΑ: 6ΦΔΝΗ-ΨΝ0



την τελευταία ημέρα του επόμενου ημερολογιακού μήνα από την υπογραφή της σύμβασης 

και η δεύτερη εκ των υπολειπόμενων δύο (2) δόσεων καταβάλλεται την τελευταία ημέρα του 

μεθεπόμενου ημερολογιακού μήνα από την υπογραφή της σύμβασης. Τα σχετικά ποσά 

αποστέλλονται άμεσα για βεβαίωση στην αρμόδια Δημόσια Οικονομική Υπηρεσία (Δ.Ο.Υ).  

5.2 Για τα επόμενα δύο (2) έτη της παραχώρησης, το υπόλοιπο συμφωνηθέν αντάλλαγμα 

χρήσης καταβάλλεται είτε στο σύνολό του έως την 31η Μαρτίου εκάστου έτους  είτε, σε 

περίπτωση που έχει υποβληθεί αίτημα του Παραχωρησιούχου καταβάλλεται σε τρεις 

μηνιαίες δόσεις ως εξής:  

α) Η πρώτη δόση καταβάλλεται έως  την 31η Μαρτίου  εκάστου έτους. 

β) Η δεύτερη δόση  καταβάλλεται έως την 30η Απριλίου εκάστου έτους. 

γ) Η τρίτη δόση καταβάλλεται έως την 31η Μαΐου εκάστου έτους.  

5.3 Το αντάλλαγμα, όσον αφορά στην εξόφληση αυτού στο σύνολο του ή στην εξόφληση της 

πρώτης δόσης, δύναται να καταβληθεί είτε μετά από βεβαίωση μέσω Χρηματικού 

Καταλόγου που συντάσσεται από την οικεία Κτηματική Υπηρεσία και αποστέλλεται στην 

αρμόδια Δημόσια Οικονομική Υπηρεσία (Δ.Ο.Υ.) είτε μετά από έκδοση οίκοθεν σημειώματος 

από την Κτηματική Υπηρεσία με την προσκόμιση σ’ αυτήν διπλοτύπου είσπραξης της Δ.Ο.Υ. 

υπέρ του Δημοσίου. Η καταβολή των υπόλοιπων δόσεων γίνεται μετά από βεβαίωση 

Χρηματικών Καταλόγων που συντάσσονται από την οικεία Κτηματική Υπηρεσία και 

αποστέλλονται για βεβαίωση στην αρμόδια Δ.Ο.Υ..  

6. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΙΟΥΧΟΥ 

Ο Παραχωρησιούχος οφείλει να τηρεί τον Ν. 5092/2024, καθώς και την υπ’ αρ. ….………….. 

κοινή υπουργική απόφαση των παρ. 4, 5 και 6 του άρθρου 22 του Ν. 5092/2024, όπως ισχύει. 

7. ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΑΠΟ ΤΟΝ ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΙΟΥΧΟ 

7.1 Καταγγελία της σύμβασης παραχώρησης αζημίως για τον Παραχωρησιούχο, είναι δυνατή 

στις παρακάτω περιπτώσεις αποκλειστικά: 

α) Εφόσον ο Παραχωρησιούχος ενημερώσει εγγράφως την Κτηματική Υπηρεσία από 1η 

Ιανουαρίου έως 31η Μαρτίου εκάστου έτους για τις συμβάσεις του άρθρου 11 του ν. 

5092/2024.  

ΑΔΑ: 6ΦΔΝΗ-ΨΝ0



β) Εφόσον συντρέχει λόγος ανωτέρας βίας που καθιστά αδύνατη την πραγματοποίηση του 

σκοπού της σύμβασης παραχώρησης. Τη συνδρομή της ανωτέρας βίας εξετάζει η οικεία 

Κτηματική Υπηρεσία του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και εκδίδεται 

απόφαση του Προϊσταμένου της Κτηματικής, η οποία κοινοποιείται στον ενδιαφερόμενο. 

7.2 Σε κάθε άλλη περίπτωση καταγγελίας πλην των περιπτώσεων της παρ. 7.1, ο 

Παραχωρησιούχος υποχρεούται να καταβάλει το σύνολο του προβλεπόμενου στη σύμβαση 

ανταλλάγματος, κατόπιν σχετικής βεβαίωσης του ποσού στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. από την 

Κτηματική Υπηρεσία.  

8. ΛΥΣΗ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ   

8.1 Η σύμβαση παραχώρησης λύεται για τους εξής λόγους:  

α) Με μονομερή λύση από το Δημόσιο για λόγους δημοσίου συμφέροντος, εθνικής άμυνας, 

δημόσιας τάξης και ασφάλειας, προστασίας αρχαίων, του περιβάλλοντος ή της δημόσιας 

υγείας, αλλά και για λόγους κατασκευής λιμενικών έργων. 

β) Με καταγγελία, αν διαπιστωθεί ότι δεν τηρούνται οι όροι του ν. 5092/2024 και ιδίως το 

άρθρο 12 αυτού καθώς και της κοινής υπουργικής απόφασης των παρ. 4, 5 και 6 του άρθρου 

22 του ν. 5092/2024, καθώς και εν γένει της περιβαλλοντικής νομοθεσίας και της νομοθεσίας 

περί αρχαιοτήτων στους παραχωρούμενους χώρους.  

γ) Σε περίπτωση που για τον οποιονδήποτε λόγο γίνει οριστική παύση λειτουργίας της 

επιχείρησης. Εάν η διακοπή μιας σύμβασης παραχώρησης γίνει μετά την 31η Μαρτίου 

εκάστου έτους για τους όμορους του άρθρου 11 του ν. 5092/2024, καταβληθέντα ποσά 

ανταλλάγματος δεν επιστρέφονται και δεν συμψηφίζονται. 

δ) Σε περίπτωση μη καταβολής ή εκπρόθεσμης καταβολής μίας δόσης ή διαπίστωσης μη 

τήρησης των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν τεθεί με την παρούσα. Στην περίπτωση 

αυτή καταπίπτει υπέρ του Δημοσίου η κατατεθείσα εγγυητική επιστολή για την ακριβή 

εκπλήρωση (καλή εκτέλεση) των όρων της σύμβασης και λαμβάνονται όλα τα προβλεπόμενα 

από την κείμενη νομοθεσία μέτρα προστασίας των κοινοχρήστων χώρων. Ο Δήμος οφείλει 

να ενημερώσει άμεσα την αρμόδια Κτηματική Υπηρεσία, προκειμένου να ακολουθηθεί η 

ανωτέρω διαδικασία.  

ε) Σε περίπτωση καταγγελίας από τον Παραχωρησιούχο σύμφωνα με το άρθρο 7 της 

παρούσας.  

ΑΔΑ: 6ΦΔΝΗ-ΨΝ0



8.2  Η λύση πραγματοποιείται με απόφαση του Προϊσταμένου της Κτηματικής Υπηρεσίας.   

8.3 Μετά τη λύση της σύμβασης: 

α) Λαμβάνονται όλα τα προβλεπόμενα από τη νομοθεσία μέτρα, για την προστασία των 

κοινοχρήστων χώρων κατά παντός υπευθύνου. 

β)  Ο Παραχωρησιούχος, υποχρεούται να εγκαταλείψει τον χώρο, απομακρύνοντας όλες τις 

κατασκευές και παραδίδοντάς τον στην αρχική του κατάσταση, σύμφωνα με το άρθρο 13 του 

Ν. 5092/2024 (Α’ 33), διαφορετικά λαμβάνονται όλα τα μέτρα προστασίας σύμφωνα με την 

κείμενη νομοθεσία.  

γ) Για λύσεις της ως άνω παραγράφου 7.1., τυχόν ποσό ανταλλάγματος που αντιστοιχεί στην 

περίοδο μη χρήσης από τον δικαιούχο επιστρέφεται. 

 

ΟΙ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ 

 

Για το Ελληνικό Δημόσιο     

Ο/Η Προϊστάμενος/η της Κτηματικής Υπηρεσίας                                       Ο Παραχωρησιούχος 

 [Ον/μο]                                                                                                                [Ον/μο]  

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΦΔΝΗ-ΨΝ0



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙV 

  

     

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                ΤΟΠΟΣ, 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                                                                Aρ. Πρωτ.: ......... 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ                                                                              Αρ. Μισθωτηρίου: 

......... 

ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ ΚΑΙ 

ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ 

Κτηματική Υπηρεσία 

............................................... 

  

 ΣΥΜΒΑΣΗ ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΗΣ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΟΣ ΑΠΛΗΣ ΧΡΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΗΣ ΕΚΤΑΣΗΣ 

ΑΙΓΙΑΛΟΥ - ΠΑΡΑΛΙΑΣ ΜΕΣΩ ΠΛΕΙΟΔΟΤΙΚΗΣ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ 

  

Στ… [ΤΟΠΟΣ] σήμερα την ... του μήνα ......... του έτους ...... οι κατωτέρω συμβαλλόμενοι, ήτοι: 

 

α) Αφενός, το Ελληνικό Δημόσιο, νόμιμα εκπροσωπούμενο από τον/ην 

……[ονοματεπώνυμο]…………………. του  …………[πατρώνυμο]………… ως Προϊστάμενο/η της 

Κτηματικής Υπηρεσίας ........................ ή από τον/την ……………………………… ως 

εξουσιοδοτημένο υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας ................ για την υπογραφή της 

παρούσας, καλούμενο στο εξής «το Δημόσιο» και 

ΑΔΑ: 6ΦΔΝΗ-ΨΝ0



 

(β )Αφετέρου, [ο ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ του ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ με Α.Φ.Μ. ............/ Δ.Ο.Υ. ........., ως 

ασκών την ατομική επιχείρηση με διακριτικό τίτλο “.........” , που εδρεύει στ…  ............ του 

Δήμου ......, ] 

(ή εναλλακτικά) [η ……………….. [ανώνυμη, ομόρρυθμη, ετερόρρυθμη, ιδιωτική 

κεφαλαιουχική] εταιρεία [εταιρεία περιορισμένης ευθύνης] με την επωνυμία “............” και 

διακριτικό τίτλο “.........”, με Α.Φ.Μ. ............/ Δ.Ο.Υ. .........  και έδρα τ…   ........ . του Δήμου 

........., όπως εκπροσωπείται νόμιμα από τον ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ – ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ με Α.Φ.Μ. 

............/ Δ.Ο.Υ. ......... ],  

ο οποίος/ η οποία θα καλείται στο εξής «ο Παραχωρησιούχος», συμφώνησαν τα κάτωθι: 

  

Το Δημόσιο, λαμβάνοντας υπόψη: 

α) Τον ν. 5092/2024 (A’ 33), 

β) Την υπ’ αριθμ.  ………………………………………Κοινή Υπουργική Απόφαση των Υπουργών 

Εθνικής Οικονομίας -Οικονομικών και Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Β’ …..), 

γ) Την υπ’ αριθμ. …………………….. Κοινή Υπουργική Απόφαση των Υπουργών Εθνικής 

Οικονομίας - Οικονομικών & Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Β΄……), 

δ) Το Π.Δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄181), 

ε) Το υπ’ αριθμ. …………. ΦΕΚ καθορισμού οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στην 

συγκεκριμένη περιοχή που αφορά στην παραχώρηση (εφόσον υφίσταται), 

στ) Την από ………………………………….. διακήρυξη για την παραχώρηση δικαιώματος απλής 

χρήσης αιγιαλού ή/και κοινόχρηστης παραλίας με δημοπρασία στις περιοχές ...... του Δήμου 

........., 

ζ) Την με αρ. πρωτ. .../...-...-...... απόφαση έγκρισης ως άνω δημοπρασίας,   

η) Την ……… αίτηση/υπεύθυνη δήλωση του Παραχωρησιούχου, 

θ) Την φορολογική ενημερότητα του Παραχωρησιούχου που έχει εκδοθεί εντός τριάντα (30) 

ημερών πριν την υποβολή της, 

ΑΔΑ: 6ΦΔΝΗ-ΨΝ0



ι) Την άδεια λειτουργίας /γνωστοποίηση λειτουργίας καταστήματος υγειονομικού 

ενδιαφέροντος, κατά περίπτωση για τον Παραχωρησιούχο, με εξαίρεση τους νέους 

εκμεταλλευτές αυτοκινούμενου ή ρυμουλκούμενου τροχήλατου αναψυκτηρίου (καντίνες), 

οι οποίοι οφείλουν να προσκομίζουν την σχετική άδεια λειτουργίας εντός δεκαπέντε (15) 

ημερών από την υπογραφή της σύμβασης παραχώρησης  

ια) Την έναρξη δραστηριότητας στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. επιχείρησης του Παραχωρησιούχου, 

ιβ) Την υπ’ αριθμ. ……… εγγυητική επιστολή της Τράπεζας ………. με ημερομηνία ……………… 

για την ακριβή εκπλήρωση (καλή εκτέλεση) των όρων της σύμβασης παραχώρησης απλής 

χρήσης κοινοχρήστου χώρου αιγιαλού ή/και κοινόχρηστης παραλίας,  

ιγ) Την φωτοτυπία των δύο όψεων της αστυνομικής ταυτότητας του Παραχωρησιούχου, 

ιδ) Το αντίγραφο ποινικού μητρώου από το οποίο να προκύπτει ότι ο Παραχωρησιούχος δεν 

έχει καταδικαστεί για τα αδικήματα του ΠΔ 180/1979 «Τροποποίηση της παρ. 2 του άρθρου  

4 του από 20/23.12.59  Β.Δ. "περί οικογενειακών επιδομάτων μισθωτών" (ΦΕΚ 279/ Α), όπως 

αντικαταστάθηκε τελικώς με το άρθρο μόνο του Π.Δ. 162/88 (ΦΕΚ 75/Α)» (Α΄89),   

ιε) Το από ……………….. απόσπασμα υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη του άρθρου 11 του ν. 

4281/2014 ή το απόσπασμα υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη από την εφαρμογή «Θέαση 

ορθοφωτοχαρτών» του gov.gr ή σε απόσπασμα του τοπογραφικού διαγράμματος 

καθορισμού οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας, όπου αυτός υφίσταται, στον οποίο 

αποτυπώνεται ο παραχωρούμενος κοινόχρηστος χώρος αιγιαλού ή/και παραλίας και, 

ιζ) τις διατάξεις ………………………………, 

  

παραχωρεί στον Παραχωρησιούχο, με αντάλλαγμα, κατόπιν δημοπρασίας, το δικαίωμα 

απλής χρήσης τμήματος του αιγιαλού ή/και κοινόχρηστης παραλίας, έκτασης συνολικού 

εμβαδού .....,... τ.μ. με σκοπό ……………………, που βρίσκεται στην περιοχή “......” του Δήμου 

......,όπως αυτή απεικονίζεται στο υπό στοιχείο (ιε) υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη ή απόσπασμα 

τοπογραφικού διαγράμματος. 

Οι ανωτέρω συμβαλλόμενοι συμφωνούν περαιτέρω τα ακόλουθα:  

 

ΑΔΑ: 6ΦΔΝΗ-ΨΝ0



1.  ΠΑΡΑΧΩΡΟΥΜΕΝΟΣ ΧΩΡΟΣ:  

Ο παραχωρούμενος χώρος αποτυπώνεται με ακριβείς συντεταγμένες συστήματος ΕΓΣΑ '87 

στο συνημμένο στο παρόν από [ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ] υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη 

……………………………………. ή το απόσπασμα του τοπογραφικού διαγράμματος 

…………………………………….. 

 2. ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ:  

Α) ΟΜΠΡΕΛΕΣ – ΞΑΠΛΩΣΤΡΕΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΕΜΒΑΔΟΝ =.................τ.μ.) 

  

1. Χ= ............................, Ψ=............................. 

2. Χ=............................., Ψ=............................ 

3. Χ=............................., Ψ=............................ 

4. Χ=............................., Ψ=............................. 

  

Β) ΑΥΤΟΚΙΝΟΥΜΕΝΟ Ή ΡΥΜΟΥΛΚΟΥΜΕΝΟ ΤΡΟΧΗΛΑΤΟ ΑΝΑΨΥΚΤΗΡΙΟ (ΚΑΝΤΙΝΑ) 

(ΣΥΝΟΛΙΚΟ EΜΒΑΔΟΝ =.........................τ.μ.) 

  

1. Χ=..........................., Ψ=.............................. 

2. Χ=..........................., Ψ=............................. 

3. Χ=..........................., Ψ=............................. 

4. Χ=..........................., Ψ=.............................. 

 Γ) ΘΑΛΑΣΣΙΑ ΜΕΣΑ ΑΝΑΨΥΧΗΣ (ΣΥΝΟΛΙΚΟ EΜΒΑΔΟΝ =.........................τ.μ.) 

1. Χ=..........................., Ψ=.............................. 

2. Χ=..........................., Ψ=............................. 

ΑΔΑ: 6ΦΔΝΗ-ΨΝ0



3. Χ=..........................., Ψ=............................. 

4. Χ=..........................., Ψ=.............................. 

3. ΔΙΑΡΚΕΙΑ: 

Η διάρκεια της σύμβασης παραχώρησης απλής χρήσης ορίζεται σε ….. έτη. Αρχίζει από την 

υπογραφή της παρούσας και λήγει την …/…/……, οπότε ο Παραχωρησιούχος υποχρεούται να 

εγκαταλείψει την έκταση που του παραχωρήθηκε, αποδίδοντάς την στην αρχική της 

κατάσταση. 

 4. ΑΝΤΑΛΛΑΓΜΑ: 

Το αντάλλαγμα της παραχώρησης ανά τ.μ. ορίζεται στο ποσό των ………….,...€ για 

………………………….. και των ………….,...€ για ………………………….., ήτοι το συνολικό αντάλλαγμα 

της παραχώρησης ανέρχεται στο ποσό των ...........................€ (ΚΑΙ ΟΛΟΓΡΑΦΩΣ) = (........τ.μ. 

X …....ευρώ/τ.μ.) + (.........τ.μ. X ….......ευρώ/τ.μ.) = …......ευρώ + ...............ευρώ, το οποίο 

καταβάλλεται σύμφωνα με το άρθρο 5 κατωτέρω. Από το συνολικό αντάλλαγμα της 

παραχώρησης, το οποίο ανέρχεται στο ποσό των .............€ (ΚΑΙ ΟΛΟΓΡΑΦΩΣ), το 60% (ήτοι 

ποσό ίσο με ..................€) αποδίδεται από το Δημόσιο υπέρ του Δήμου, εντός του οποίου 

κείται ο παραχωρούμενος χώρος.  

5. ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΑΝΤΑΛΛΑΓΜΑΤΟΣ: 

5.1 Για το πρώτο (1ο) έτος της παραχώρησης, το αντάλλαγμα χρήσης καταβάλλεται είτε στο 

σύνολό του προ της υπογραφής της σύμβασης είτε σε τρεις (3) ισόποσες δόσεις, μετά από 

αίτημα του ενδιαφερομένου. Σε περίπτωση καταβολής σε δόσεις, η εξόφληση γίνεται ως 

εξής:  

α) Η πρώτη δόση καταβάλλεται πριν την υπογραφή της σύμβασης παραχώρησης απλής 

χρήσης.   

β) Οι υπολειπόμενες δύο (2) δόσεις είναι μηνιαίες. Η πρώτη εκ των υπολειπόμενων δύο (2) 

δόσεων καταβάλλεται την τελευταία ημέρα του επόμενου ημερολογιακού μήνα από την 

υπογραφή της σύμβασης και η δεύτερη εκ των υπολειπόμενων δύο (2) δόσεων καταβάλλεται 

την τελευταία ημέρα του μεθεπόμενου ημερολογιακού μήνα από την υπογραφή της 

σύμβασης. Τα σχετικά ποσά αποστέλλονται άμεσα για βεβαίωση στην αρμόδια Δημόσια 

Οικονομική Υπηρεσία (Δ.Ο.Υ).  

ΑΔΑ: 6ΦΔΝΗ-ΨΝ0



5.2 Για τα επόμενα δύο (2) έτη της παραχώρησης, το υπόλοιπο συμφωνηθέν αντάλλαγμα 

χρήσης καταβάλλεται είτε στο σύνολό του έως την 31η Μαρτίου εκάστου έτους είτε, σε 

περίπτωση που έχει υποβληθεί αίτημα του Παραχωρησιούχου, καταβάλλεται σε τρεις 

μηνιαίες δόσεις ως εξής:  

α) Η πρώτη δόση καταβάλλεται  έως  την 31η Μαρτίου εκάστου έτους,  

β) Η δεύτερη δόση  καταβάλλεται έως την 30η Απριλίου  εκάστου έτους 

γ) Η τρίτη δόση καταβάλλεται έως την 31η Μαΐου εκάστου έτους.  

5.3 Το αντάλλαγμα, όσον αφορά στην εξόφληση αυτού στο σύνολο του ή στην εξόφληση της 

πρώτης δόσης, δύναται να καταβληθεί είτε μετά από βεβαίωση μέσω Χρηματικού 

Καταλόγου που συντάσσεται από την οικεία Κτηματική Υπηρεσία και αποστέλλεται στην 

αρμόδια Δημόσια Οικονομική Υπηρεσία (Δ.Ο.Υ.) είτε μετά από έκδοση οίκοθεν σημειώματος 

από την Κτηματική Υπηρεσία με την προσκόμιση σ’ αυτήν διπλοτύπου είσπραξης της Δ.Ο.Υ. 

υπέρ του Δημοσίου. Η καταβολή των υπόλοιπων δόσεων γίνεται μετά από βεβαίωση 

Χρηματικών Καταλόγων που συντάσσονται από την οικεία Κτηματική Υπηρεσία και 

αποστέλλονται για βεβαίωση στην αρμόδια Δ.Ο.Υ..  

6. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΙΟΥΧΟΥ 

Ο Παραχωρησιούχος οφείλει να τηρεί τον Ν. 5092/2024, καθώς και την υπ’ αρ. ….………….. 

κοινή υπουργική απόφαση των παρ. 4, 5 και 6 του άρθρου 22 του Ν. 5092/2024, όπως ισχύει. 

7. ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΑΠΟ ΤΟΝ ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΙΟΥΧΟ 

7.1 Καταγγελία της σύμβασης παραχώρησης αζημίως για τον Παραχωρησιούχο, είναι δυνατή 

στις παρακάτω περιπτώσεις αποκλειστικά: 

α) Εφόσον ο Παραχωρησιούχος ενημερώσει εγγράφως την Κτηματική Υπηρεσία από 1ης 

Ιανουαρίου έως 7 Ιανουαρίου εκάστου έτους για τις συμβάσεις του άρθρου 10 του Ν. 

5092/2024. 

β) Εφόσον συντρέχει λόγος ανωτέρας βίας που καθιστά αδύνατη την πραγματοποίηση του 

σκοπού της σύμβασης παραχώρησης. Τη συνδρομή λόγου ανωτέρας βίας εξετάζει η οικεία 

Κτηματική Υπηρεσία του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και εκδίδεται 

απόφαση του Προϊσταμένου της Κτηματικής, η οποία κοινοποιείται στον ενδιαφερόμενο. 

ΑΔΑ: 6ΦΔΝΗ-ΨΝ0



7.2 Σε κάθε άλλη περίπτωση καταγγελίας πλην των περιπτώσεων της παρ. 7.1, ο 

Παραχωρησιούχος υποχρεούται να καταβάλει το σύνολο του προβλεπόμενου στη σύμβαση 

ανταλλάγματος, κατόπιν σχετικής βεβαίωσης του ποσού στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. από την 

Κτηματική Υπηρεσία.  

8. ΛΥΣΗ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ   

8.1 Η σύμβαση παραχώρησης λύεται για τους εξής λόγους:  

α) Με μονομερή λύση από το Δημόσιο για λόγους δημοσίου συμφέροντος, εθνικής άμυνας, 

δημόσιας τάξης και ασφάλειας, προστασίας αρχαίων, του περιβάλλοντος ή της δημόσιας 

υγείας, αλλά και για λόγους κατασκευής λιμενικών έργων. 

β) Με καταγγελία, αν διαπιστωθεί ότι δεν τηρούνται οι όροι του ν. 5092/2024  και ιδίως το 

άρθρο 12 αυτού καθώς και της κοινής υπουργικής απόφασης των παρ. 4, 5 και 6 του άρθρου 

22 του ν. 5092/2024, καθώς και εν γένει της περιβαλλοντικής νομοθεσίας και της νομοθεσίας 

περί αρχαιοτήτων στους παραχωρούμενους χώρους.  

γ) Σε περίπτωση που για τον οποιονδήποτε λόγο γίνει οριστική παύση λειτουργίας της 

επιχείρησης. Εάν η διακοπή μιας σύμβασης παραχώρησης του άρθρου 10 του ν. 5092/2024 

γίνει μετά την 7η Ιανουαρίου εκάστου έτους, καταβληθέντα ποσά ανταλλάγματος δεν 

επιστρέφονται και δεν συμψηφίζονται. 

δ) Σε περίπτωση μη καταβολής ή εκπρόθεσμης καταβολής μίας δόσης ή διαπίστωσης μη 

τήρησης των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν τεθεί με την παρούσα. Στην περίπτωση 

αυτή, καταπίπτει υπέρ του Δημοσίου η κατατεθείσα εγγυητική επιστολή για την ακριβή 

εκπλήρωση (καλή εκτέλεση) των όρων της σύμβασης και λαμβάνονται όλα τα προβλεπόμενα 

από την κείμενη νομοθεσία μέτρα προστασίας των κοινοχρήστων χώρων. Ο Δήμος οφείλει 

να ενημερώσει άμεσα την αρμόδια Κτηματική Υπηρεσία, προκειμένου να ακολουθηθεί η 

ανωτέρω διαδικασία.  

ε) Σε περίπτωση καταγγελίας από τον Παραχωρησιούχο σύμφωνα με το άρθρο 7 της 

παρούσας.  

στ) Σε περίπτωση μη προσκόμισης άδειας λειτουργίας από νέους εκμεταλλευτές 

αυτοκινούμενου ή ρυμουλκούμενου τροχήλατου αναψυκτηρίου (καντίνες) εντός δεκαπέντε 

(15) ημερών από την υπογραφή της σύμβασης παραχώρησης. 

ΑΔΑ: 6ΦΔΝΗ-ΨΝ0



8.2  Η λύση πραγματοποιείται με απόφαση του Προϊσταμένου της Κτηματικής Υπηρεσίας.   

8.3 Μετά τη λύση της σύμβασης: 

α) Λαμβάνονται όλα τα προβλεπόμενα από τη νομοθεσία μέτρα, για την προστασία των 

κοινοχρήστων χώρων κατά παντός υπευθύνου. 

β)  Ο Παραχωρησιούχος, υποχρεούται να εγκαταλείψει τον χώρο, απομακρύνοντας όλες τις 

κατασκευές και παραδίδοντάς τον στην αρχική του κατάσταση, σύμφωνα με το άρθρο 13 του 

Ν. 5092/2024, διαφορετικά λαμβάνονται όλα τα μέτρα προστασίας σύμφωνα με την κείμενη 

νομοθεσία.  

γ) Σε περιπτώσεις λύσης σύμφωνα με την ως άνω παρ. 7.1., τυχόν ποσό ανταλλάγματος που 

αντιστοιχεί στην περίοδο μη χρήσης από τον δικαιούχο επιστρέφεται. 

      

ΟΙ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ 

  

 Για το Ελληνικό Δημόσιο     

Ο/Η Προϊστάμενος/η της Κτηματικής Υπηρεσίας                                       Ο Παραχωρησιούχος 

 [Ον/μο]                                                                                                                [Ον/μο]  

  

      

                                                                                                            

ΑΔΑ: 6ΦΔΝΗ-ΨΝ0


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΟΙΚ 22/04/2024

Α. Π.: 57878 ΕΞ 2024
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2024-04-22T11:35:56+0300


	

		2024-04-23T09:07:15+0300
	Athens




